in fundo. S. si fundus. ff. de in. do. q. nō computa buntur immobiles. sed mobiles. Et dicit q. ille. S. est contra glo. in l. diuortio. so. ma. 7 contra glo. in d. l. vnica. S. exactio. Et ita q. sint mobiles vel im mobiles computabuntur tempore mortis. qd. no. Licet Ludo. ro. in suis singularibus. tenuerit opi nionem glo.

Sed pone. Ecce mulier dedit dotē viro suo in anno. post mortē viri petit dotē: heredes dicunt. de iure non debere dari vsq; ad annū mulier alle gat q. est paup. 7 non habet vnde viuat interim. quid iuris? Rñ. q. extimabitur interesse heredis. et eōdem modo ad dandū statim. De hoc videt casus. in l. si constante. S. quotiens. ff. soluto ma trimonio.

Utrum maritus vel eius heres in restituenda dote possit detrabere impensas? Rñ. aut fuerint necessarie: aut vtilēs: aut voluntarie. Necessarie minuunt dotē. ipso iure. Vtilēs nō minuunt do tem ipso iure. s. petunt actione mandati vel nego cij gesti. vide tamē Bar. quo ad istas expēas vti les. in l. vtilium. ff. de impens. vbi dicit q. aut sunt facte voluntate mulieris 7 tenet. aut sine. 7 tunc: aut potest aliunde soluere. 7 idē. aut nō pōt aliūde soluere. 7 non tenet. vt in. d. l. vtilium. Non enim tunc vident vtilēs. cum non expediebat mulieri. Et hoc idē tenet Di. Voluntarie vō impense. sic si mulier vult illas habere: debet reddere ea q. im pensa sunt. s. si illa nō vult reddere. tunc si recipi ant separationē tolli possunt. Sed si nō recipiunt relinquenda. Ita em̄. pmittendū est viro auferre ornātū quē posuit. vt si pictura facta est in platis vel in panno affixo parieti potest pannus tollere. Secus si esset facta in ipso pariete immediate. quia tūc nō remanet separātū. ff. de impen. l. j. 7 l. p. vo luntarijs. Sed quas dicemus impensas. necessa rias. vtilēs vel voluntarias. Rñ. necessarie sunt q. si facte non fuissent. aut res pūisset. aut deterior fa cta fuisset. vt domus minabat ruinas. 7 eam fecit aptari vel tecta restaurari. Vtilēs dicunt que rē meliorē faciunt 7 deteriorē fieri non sinunt. vt pas stina vinea et huiusmodi. Voluntarie sunt. que rem tñ ornant: s. fructū non augent vt viridaria 7 picture 7 incrustationes. ff. de ver. si. impēse. Di cuntur autē crustationes. quedam cruste subtilis marmoris. que extra murū ponunt.

Quid si maritus tenet de dote. 7 habet alia de bita? Rñ. glo. in. c. ex literis. de pigno. dicit q. mu lier p. dote pferatur omnib; habentib; actionē pen sionalem vel pthecam tacitaz. L. qui po. in pig. ba. l. assiduis. s. non pferatur creditorib; habentib; expressas pthecas. nā fiscus simile habet priuile gium cuz muliere. L. de priuil. si. q. uis. Et tamen fiscus non pferatur priorib; creditoribus habentib; expressas pthecas. hanc opinionē sequitur Accur. in. d. l. assiduis. 7 Bar. qui dicit q. malum esset sententia re contrarium.

Quid autē de donatione ppter nup. Rñ. Pa no: post Inno. in. d. c. ex literis: dicit q. aut muli er debet lucrari donationem ppter nup. 7 eo respe

ctu agit p ista donatione. 7 tunc licet bona mariti sint sibi tacite obligata p illa donatione. nō tamē habet priuilegium vt pferatur anteriorib; credito ribus. nec donatio ppter nup. est ita fauorabilis si cut dos. quia dos est quasi patrimoniu mulieris. vt in. l. iij. ff. de minor. Et si remaneret indotate fieret pndicium rei publice. que ratio cessat in do natione. ppter nup. Aut mulier agit ad donationē non vt eam lucratur. sed tan q. specialiter sibi ppo thecatam pro dote. 7 tunc habet priuilegium do tis. quia hoc casu. agit potius pro dote q. pro do natione.

Utrum bona mariti sint obligata vxori p bo nis patrenalibus? Rñ. Pano: vbi supra. dicit q. aut maritus habet administrationem illorum bo norum. 7 tūc sunt tacite pthecata bona sua. L. de pac. conuen. l. vlti. Aut vxor habet illa bona pe nes se. 7 nō sunt obligata. 7 vide glo. in. d. c. ex lris que vult q. bona plati sunt tacite obligata ecclesie p mala administratione. 7 sic poterit agere eccle sia etiā contra terciū possessorem. sicut agit mulier pro dote.

Marito vergenti ad inopiam etiam sine culpa potest vxor agere ad dotem restituendā. Ita est cōmunis conclusio legitaz. vt refert Pano: in. c. p. vestras. extra de do. inter vi. et vxor. vbi nō pon deratur culpa istius mariti. sed solum quia vide batur vergere ad inopiam. Et scias q. varia iura emanauerit in hac materia. Primū fuit ius. ff. de. vt in. l. si constante. ff. so. ma. vbi dicit q. si substan tia mariti non sufficit ad satisfactionē dotis 7 alio rum creditorum. potest vxor repetere dotem. De stea emanauit ius. L. vt habetur. l. vbi. L. de iure do. vbi disponitur. q. si maritus ita se gerat q. ver gat ad inopiam. potest vxor repetere dotem. 7 sic puidit latius q. ius. ff. de. quia non requiritur vt substantia mariti non sufficiat. sed satis est q. ver gat ad inopiam. vtputa. quia ditissimus est. ex quo tamē male vtitur sua substantia. potest vxor repetere do tem. Vnde in quolibet istoz casuum potest vxor ad dotem agere. 7 fortius contra maritum peten tem dotem excipere. Et scias q. vxor potest in his casibus: nedum agere ad dotem. sed etiā ad dona tionem a marito sibi factā. ppter nup. vt est tex. no tabilis. in. d. l. vbi. Nam dos et donatio propter nup. subiiciunt hodie oneribus matrimonij. vt ibi. Nota tamen fm Pano: in. d. c. per vestras. q. ius canonicū prouidet de vno. quod nō reperit ur in iure civili. quia dimittitur dos penes mari tum vergentem ad inopiam. si pstat cautionē. Et ex hoc sumitur vna singularis limitatio ad totum ti. L. ne fideius. do. dentur. vbi dicit q. fideiusflo res non possunt interuenire pro dote restituenda a marito. ne notetur perfidia inter virum 7 vxorē

nam pcedit nisi maritus vergat ad inopiam. tunc enim licite possunt interuenire fideiussores pro dote soluenda. Et est tex. in. d. c. per vestras. nec sufficit iuratoria vt voluit Ioan. an. p. tex. ibi. vt p̄stet quā potest. Nam iuratoriā quilibet prestare potest: sit q̄nticunq; pauper. Immo. nō intelligitur de iuratoria.

Quid autē si vxor a principio contrahit cū paupe vel cum vergente ad inopiam. vel cum male vrente substantia sua. nūq̄d possit agere ad repetitionem dotis. videtur q̄ non. quia semel approbant mores illius. Contrariū tenet Bar. in. d. l. si constante. quia nō potuit vxor per tacitum pactum sibi p̄iudicare. nam publice utilitatis est vt dos remaneat integra mulieribus. vt. l. j. ff. so. matrimonio.

Quero. Pone q̄ maritus fuit hannitus. p̄pter maleficiū de ciuitate sua. vtrum tunc mulier poterit dotem repetere. remedio p̄dictarum legum. Bar. in. l. si constante. p̄call. dicit q̄ aut ille est talis hannitus q̄ perdit omnia bona sua. quia publicatur. et tunc nō est dubium. q̄ etiā habet locum remediū huius. l. quia tunc est impecta inopia. Idem credo parte bonoꝝ publicata. vt. l. si marito. ff. so. ma. Si vō nihil est de bonis eius publicatum. sed solum exulare in silis est. tunc est dubium. finaliter credit q̄ sic. per remediū autentici de equa. do. vbi viro inchoante male vti substantia sua. habet locum repetitio. sed ille quez oportet pegrinari. male vti. quia pegrinatio ducit euz ad paupertatē et ad mortē.

Quero. Pone q̄ marit' est diues hō et incipit facē mercantiā et ire per mare fm q̄ alij in arte illa periti faciunt. et incipit perdere et depauperari. Ita q̄ vulgi opinio est q̄ vergit ad inopiam. An mulier possit petere dotem. Bar. in. d. l. si costante. concludit q̄ sic. Res enim dicitur male geri. quandoq; respectu in itij. quādoq; respectu finis. vt in. l. et in totum. ff. de impen. Et fauore dotis. ne mulier possit perdere dotem. si vir perueniret ad extremam paupertatem. vtroq; modo intellige. siue vir male inchoat respectu p̄n cipij. siue malum exitum habeat. consulatur mulieri. Et hoc videtur sentire glo. in dicta autentica. de equa. do. §. illud.

In quibus autem casibus dos possit solui mulieri: Bar. in. l. q̄uis. so. ma. dicit q̄ p̄mo solui potest dos. vt es alienuz soluat. vt. ff. de in. do. l. vlti. Secōdo vt p̄dia emat. et istud est regulare: quando ex solutione que fit causa dotis. mulier fit melior. et vir nō efficitur pauperior: potest fieri solutio. vt in. l. ita constante. ff. de in. do. Tercio vt redimat suos consanguineos ab hostibus. vel q̄ eos egen tes alat. Et quo nota. q̄ si mulieri soluit pecunia. vt soluat votum factū per se. vel vt vadat in pegrinationem pro anima sua. vel alterius eius cōiuncti. q̄ iuste soluitur et minuit dotem. Si enī pmittitur hoc fieri ad liberanda corpora. multo magis ad liberanda animas. l. sancimus. l. de sacrosan. ecclie.

Pro delicto viri. non debet vxor dotem amittere. extra de pigno. ex literis. etiam si commisit lese maiestatis crimen. l. ad. l. iul. ma. quisquis. Et c̄pit Panoz. vnuz casum in. d. c. ex literis. videlicet in vxore p̄mipularij. vide de hoc sufficiēter supra Consuetudo.

Qui habet cognoscere de matrimonio: habz cognoscere et de dote tanq̄ de accessorio. et de dona. inter vi. c. j. ij. et. iij.

Dubia in meliore par

tem interpretanda sunt. vt dicit glo. notabilis. in. c. absit. xj. q. iij. Et ideo dicit singulariter Inno. in. c. ad audientia. de homi. q̄ cū irregularitas sit de iure positio. In dubio nō debet index reputare aliquem irregularem. quia pene molliēde sunt. vt in regula. In penis. de re. iuris. li. vj. Et dicit Panoz. in. c. ad audientia. de homi. q̄ dicit Inno. solet allegari. p̄ notabili. Sed tamē sibi nō placet. Ideo aliter distinguit. q̄ in foro contentioso. vbi agitur de pena imponenda pro irregularitate contracta non debet in dubio reputari irregularis. quia pure tunc agitur ad penam et hoc casu procedit dictum Inno. et ita loquuntur iura allegata per eum. Aut agitur in foro penitentiali ad imponendum penitentia. et in dubio debet potius reputari irregularis. quia in foro penitentie semp pars tutior est eligēda. licet videatur durior: quia in illa parte. nullum subest periculum. ad hoc. c. significasti. el. ij. de homi. Et idē dicit vbi cunq; dubitatur de aliquo delicto. Ad hoc vide glo. notabilem in. c. vnico. de seru. in. or. fa. Idem est vbi agitur in foro quasi penitentiali. vtputa. quia nō agitur ad penam proprie. sed vt ab altaris ministerio absteineat. vel vt absteineat a contractu matrimonij. vel ab aliquo actu exercendo in quo exercendo subest peccatum. tunc enī debemus intentare in partem securiorem. licet illa sit durior.

Duelluz est singularis

pugna pro pbatione virtutis. Ita vt q̄ vicerit probasse dicatur. et si non vicerit defecisse in pbatione putetur. et dicitur duellum quasi duoz. bellum. Dicitur autē monarchia id est singularis pugna.

Duellum facere non est licitum. quia est contra preceptum illud. Non tentabis dominiuz deum tuum. Mathei quarto. Item est expresse prohibitum. l. de gla. l. vnica. libro vndecimo. nec etiam consuetudo generalis aliquem excusat. quia est dicenda potius corruptela. nec etiam excusantur episcopi. nec alij prelati. qui a secularibus dominis coguntur: aut subire duellum. aut res ecclesiasticas perdere. Et si sequitur mors. irregulares sunt.

Pena pugnantium in duello fm Raym. si sunt clerici: est depositio. De suspensione autē. que incurritur in huiusmodi duello et quis dispensare

Ebrietas

possit in irregularitate contracta. vide supra. Di-
spensatio.

Ebrietas. **U**trum sit peccatum mortale: **R**n̄. **f**m **T**ho. sc̄da sede. q. d. Immoderatus vsus vini potest contin- gere tripliciter. Primo vt vrens nesciat potuz immoderatu inebriare potente. 7 sic ebrietas potest esse sine peccato. Et sic de **M**oc credit. Sec̄do modo q quis cepiat potu esse immoderatus. non tñ estimet posse inebriare. 7 sic potest esse cu3 peccato veniali. **M**oc itellige nisi ebrietas sit frequēs: siue assidua. quia **f**m **A**lex. de ales. in. ij. sen. dis. xxxix. q. vij. q. cu3 homo habeat sufficiens tēpus delib- rationis. tenet reprimere motus veniales. ne p- ce- dat regnū peccati siue dominū. nō ergo p diutur- nitate seu assiduitate imputat peccatū mortale. s̄ p manifestū datur intelligi occultū. s. ipse contem- ptus rōnis. Tercio modo. qñ quis bene aduertit potū esse immoderatu inebriante. 7 tamē magis vult ebrietate incurrere: q̄ a potu abstinere. 7 talis pprie dicitur ebrius. 7 sic ebrietas est peccatum mortale.

Quid cū alicui infirmo datur immoderat' po- tus vel cibus causa medicine: **R**n̄. **f**m **T**ho. vbi supra. In hoc casu nō est peccatū. nisi def vsq ad ebrietate quia tñc est peccatū mortale.

Ebrietas. vtrū excuset hominē a peccato quod cōmittit: **R**n̄. **f**m **R**ai. si quis in ebrietate incidit sine culpa. 7 sit omnino alienus a mente. Certe ex- cusetur. xv. q. j. sane. Si autē culpa sua inebriatus sit. dicunt aliqui q excusat a tanto. sed non a toto. Alij autē dicunt q excusat a toto si nullum habet iudicium rōnis. 7 hoc pbabilis 7 verius. 7 con- cor. cu3 hoc **R**ay. 7 ideo excusat penitus ab eo qd fecit in omnimoda amentia. s̄ nō a causa amentie p qua debet puniri.

Ecclesia. j. cōmuniter

Ecclesia si fundata fuit in alieno solo quid fiet: **R**n̄. **f**m **R**ay. et **M**ostien. si dominus soli. laicus erat 7 hoc sciuit 7 nō contra- dixit sibi imputabitur. 7 ecclesia libera remanebit. ar. liij. di. si seruus. Si vō ignorauit. ecclesia q̄ppe remanebit constructa 7 libera: nec efficiet laico cen- sualis. s̄ ille tamē qui construxit tenet dominū ser- uare indemne vel etiā episcopus si ponendo pri- marium lapidē. vel postea in cōsecratione ecclesie fuit negligens. s. in examinatione dotis vel māsī. Si vō solum erat altarius ecclesie vel collegij eccle- siastici. debet ei restitui hoc modo q ecclesia con- structa fiet sibi subdita quo ad ius patronat'. xij. q. ij. apostolicos. xvij. q. iij. questi.

Ecclesiam nemo edificare potest nisi auctorita- te dyocessani. q̄ debet ponere primariū lapidē. eru- cem figere. 7 cymiteriū designare. 7 etiā petere do- tem sufficiente assignari. sine qua consecrari non debet. de p̄se. di. j. nemo. 7. c. placuit. Et hodie qdē sufficit q assignet p dote vnus manus. i. vnum p̄dium sufficiens p vno pari boum. totalitē liberū. Extra de censu. c. j.

Exempti nō possunt cōstruere oratoria: siue ec- clesias vel capellas in locis nō exemptis. siue licen- tia dyocessanor. In locis etiā exemptis nō possunt exempti predicta facere. nisi de licentia vel privile- gio sedis apostolice speciali. vt in. c. auctoritate. de p̄mi. li. vj.

Relictū ecclesie vel ad pias causas in testamen- to etiam minus solenni voluntarie facto. tenet. q̄ de testa. c. relatum. el p̄mo. 7. c. cū esses. vbi conclu- dit panoz. q in relictis ad pias causas. valet quelibet vltima voluntas in p̄sentia duoz testū etiam sine p̄bytero. 7 iste est proprie casus. d. c. relatum. In alijs vō relictis requirit p̄byter vel duo loco sui: cum alijs duobus testibus. 7 in his relictis ad pias causas non requiritur q testes sint rogati. vel q omnes sint masculi vel q hereditas sit adita Et generaliter **f**m **B**ar. in. l. j. **L**. de sa. san. ec. in eis cessat omnis solennitas iure ciuili. **J**o. tamē an. circa p̄dicta distinguit. q̄ aut loquimur in re- lictis ad pias causas. 7 tunc sufficiunt duo testes idonei. siue in foro ecclesiastico: siue seculari. per di- etum capitulū relatum. Aut loquimur in relictis ad non pias causas. 7 tunc: aut loquimur in ter- tijs subiectis ecclesie. 7 saluanda est decre. cum esses. vt scilicet valeat testamentum cum duobus testi- bus et p̄bytero parochiali. Aut loquimur in ter- tijs imperij. 7 tunc testamentum non valet nisi ser- uetur solennitas requisita per leges ciuiles. 7 hec opinio consuetudine roborata seruanda videtur per. l. minime. ff. de legi. Et **f**m istam opinionem euitatur correctio legum. 7 ideo tenenda. **N**ota. tamen q si pia causa tractetur coram iudice secu- lari. terminari debet **f**m canones. 7 non **f**m leges **f**m cōmuniter docto. 7 non solum in terris eccle- sie. sed etiā imperij. Et **J**nno. 7. d. an. dicunt: q si statuto canetur. q non valeat testamentum. vel vltima voluntas. nisi fuerit positum in memora- libus vel registratum. tale statutum non habet lo- cum in relictis ad pias causas. Similiter si statu- tum dicat. q mulier non possit testari sine consen- su consanguineorum. vt notat **P**anormitanus in dicto capitulo relatum. Et ex p̄dictis patet q va- let testamentum ad pias causas. licet in testamen- to non fuerit institutio heredis. vel non adita he- reditate vel non facta insinuatione testamenti. in- fra tantū tempus: vel vbi defuerit alia solennitas iure positui. nam sufficit solennitas iurigentium et diuini.

Sicut in relictis ad pias causas sufficiunt duo testes. Ita ad renouandum tale relictum. Quod intelligitur **f**m aliquos. quando pius relictum: fuit etiam factum coram duobus testibus. 7 sic de singulis. Item si voluntas fuit p̄fecta. ratione vo- luntatis. sed non publicata prout testator voluit. vt quia testator testamentum manu sua conscri- psit. volens postea illud redigi in publicam for- mam per tabellionem. sed morte vel furore puen- tus est anteq tabellio vel testes venirent. valebit testamentum tale quo ad pias causas. dummodo p̄ster illā fuisse scripturā dicti testantis. **f**m **B**ar. in. l. in testamento. ff. de fiducijs. lib. qua licet usq̄ sit